АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун

Новосибирская область

От /2

Об утверждении Положения о поощрении
одарённых обучающихся образовательных
организаций Сузунского района

№ ВУЗ

тие системыВ целях реализации муниципальной программы «Разви
образования Сузунского района на 2020-2024 годы», утвержденную
постановлением администрации Сузунского района от 09.01.2020 № 2 «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования
Сузунского района на 2020-2024 годы», (далее -  Программа) (с изм. от
29.04.2020 № 138, от 22.12.2020 № 422, от 27.04.2021 № 237, от 11.04.2022
№188, от 13.10.2022 № 518), поддержки и развития творческого и
интеллектуального потенциала обучающихся Сузунского района, их
самореализации в сфере науки, культуры, спорта, общественной деятельности,
поощрения социальной и гражданской активности, успехов в учеб
исследовательской, творческой, физкультурно-спортивной

ной, научно-
деятелыюсти

о э
администрация Сузунского района постановляет:

1. Утвердить Положение о поощрении одаренных
образовательных организаций Сузунского района, согласно прилож

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическс
издании «Вестник органов местного самоуправления СУзунского
разместить на официальном сайте администрации Сузунского райо

3. Контроль за исполнением настоящего постановления вс)
заместителя главы администрации Сузунского района Глущенко И.

Г лава Сузунского района

учающихся
ению.
м печатном

района» и
йа.
зложить на
Н.

В.В. Горшков

I

ПРИЛОЖЕН*
к постановлению админ:

Сузунекого
от £jgjym№.

рай

№
^страции
она

£ 21.

Положение
о поощрении одарённых обучающихся образовательн ых орга

Сузунского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о поощрении одарённых

низации

образовательных организаций Сузунского района (далее Положение)
об) чающихся

ых об}

и

определяет условия и порядок поощрения одарённ
образовательных организаций Сузунского района.

1.2. Поощрение является одной из форм развития
одарённых обучающихся, достигших значительных успехов
творческой, спортивной деятельности, общественных иниц датирах

1.3. Положение разработано в соответствии со статье й 34 Фед
закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №

в

чающихся

поддержки
учебной,

образовании в Российской Федерации» и постановлени
Российской Федерации от 19 октября 2023 года № 1738 «Об
Правил выявления детей и молодёжи, проявивших выдающиеся
и сопровождения их дальнейшего развития».

ерального
27В-ФЗ «Об

:м Правительства
утв
СПС

ерждении
собности,

2. Цель настоящего положения
2.1. Целями настоящего положения являются:
2.1.1. обеспечение благоприятной обстановки 1щя | твфческого,

интеллектуального и физического развития обучающихся Сузунского района;
2.1.2. стимулирование и активизация обучающихся Сузунского района

в разных сферах урочной, внеурочной и досуговой деятельности
2.2. Положение регулирует применение к оДарённым

Сузунского района мер поощрения и поддержки в
результатов их достижений в различных направлениях деятельности

детям
зависимости от

3. Поддержка и поощрение одарённых обучающихся
3.1. Обучающиеся Сузунского района поощряются:
3.1.1. за участие, получение призовых мест в олимпиадах

интеллектуальных, творческих конкурсах, спортивных мер
направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуаг

и иных
ОГ|фИЯТИЯХ,

ьных и

2

сультурой итворческих способностей, способностей к занятиям физической
спортом, интереса к научно-исследовательской деятельности на
муниципальном, региональном и федеральном уровнях;

3.1.2. за высокие достижения при участии в |сулы
мероприятиях и профилактических акциях.

фно-массовых

сертификатом,

4. Виды поощрений одарённых обучаюшихся
4.1. Настоящим Положением устанавливаются следующие виды

поощрений:
4.1.1. награждение грамотой, дипломом

благодарственным письмом;
4.1.2. награждение подарком (поездкой);
4.1.3. награждение денежной премией Главы Сузунского райе
4.1.4. награждение благодарственным письмом родителей
4.1.5. ходатайство перед вышестоящими органами о гюощрени
4.2. Поощрения применяются МКУ «Управление орраз

МБУ ДО «ЦРФКС», МБУ ДО «ДДТ» и МКУ ДО центр «Патриот» в
соответствии с положениями о проводимых мероприятиях муниципального
регионального и федерального уровней.

4.3. Поощрения применяются в обстановке широкой гласности,
доводятся до сведения обучающихся, педагогов и родителей (законных
представителей).

«а;

и.
юванием»,

5. Порядок и сроки поощрения одарённых обучающихс я
5.1. Награждение и поощрение обучающихся, принявших

участие и показавших высокие результаты в мероприятиях
регионального и федерального уровней осуществляете^ п
мероприятий и по итогам учебного года в соответствии
проведении, на основании приказов МКУ «Управление обр
ДО «ЦРФКС», МБУ ДО «ДДТ» и МКУ ДО центр «Патриот» об итогах
проведения мероприятий.

активное
муниципального,

шнчанию
ениями о

о
|с ПОЛОЖ1
азованием», МБУ

6. Порядок финансирования
6.1. Финансирование осуществляется за счет средств

Сузунского района в соответствии с муниципальной программой ц
системы образования Сузунского района на 2020-2024 годы», утве
постановлением администрации Сузунского района от 09.01.2020
утверждении муниципальной программы «Развитие системы | обр
Сузунского района на 2020-2024 годы».

бюджета
Развитие

ржденной
4° 2 «Об
азования

7. Ответственность
7.1. Ответственность за организацию поощре

обучающихся несут МКУ «Управление образованием», МБ
МБУ ДО «ДДТ» и МКУ ДО центр «Патриот».

йия I одаренных
У Др «ЦРФКС»,

3